
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   267   del registro 

 

OGGETTO:  Legge regionale 2 luglio 2008, n. 19. 

Rettifica deliberazione n. 231 del 30 giugno 2008. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  VENTINOVE   mese di  LUGLIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Visto l’art.3, comma 6 del D.Lgs.30/12/1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni 

Vista la Disposizione del Direttore Generale del 22 luglio 2008, n. 7333 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso: 

Con Legge regionale 2 luglio 2008, n.19, pubblicata sul BURP il 7/7/2008, n.107, all’art.11 sono state 
emanate disposizioni in ordine al personale di comparto e dirigenziale, con contratto di collaborazione 
coordinata e continuata per lo svolgimento delle attività  di ricerca scientifica. 

In particolare, il legislatore ha sancito il principio secondo il quale, così come disposto per l’A.R.P.A. con 
legge regionale 19 febbraio 2008, n. 1, gli II.RR.CC.SS. pubblici “….sono autorizzati a indire procedure 
selettive riservate  per la conversione in rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato del rapporto 
intercorrente con i lavoratori con  contratto di collaborazione coordinata e continuativa, ( impiegato in 
attività di ricerca ) della durata complessiva di almeno un anno, raggiunta alla data di entrata in vigore 
della presente legge, che siano in possesso dei requisiti..”  

Atteso che questa Direzione, con provvedimento 30 giugno 2008, n. 231, nelle more di stabilire, in accordo 
con la Direzione Scientifica, l’indizione delle procedure riservate per il conferimento di un contratto triennale 
di lavoro subordinato, a tempo determinato, ha stabilito la proroga, alle stesse condizioni economiche, delle 
collaborazioni in essere. In particolare, ha disposto: 

• Con decorrenza 1/7/2008 la proroga dei contratti del personale dell’area di Comparto,  già in essere 
alla data di adozione della Deliberazione di Giunta Regionale 15 ottobre 2007, n.1657 e prorogati  al 
30 giugno 2008, con provvedimento del Direttore Generale n. 424/2007. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

• Con decorrenza dal 25 giugno 2008 la proroga dei contratti del personale dell’Area Dirigenziale, in 
possesso del requisito di almeno un anno di collaborazione alla data del 22 febbraio 2008. 

Le sopra richiamate disposizioni, fino all’indizione delle procedure selettive riservate. 

Stabilito che occorre provvedere alla rettifica della deliberazione n.231/2008, nel senso di precisare che, per 
il personale dirigenziale, la proroga non può essere disposta in data anteriore alla pubblicazione della legge 
n.19/2008, ovvero alla data del 7 luglio 2008. La Direzione Scientifica e l’Area Gestione delle Risorse 
Umane, ognuno per la parte di propria competenza, effettueranno la ricognizione degli aventi titolo e 
disporranno  gli atti conseguenziali . 

Stabilito, altresì, che per quanto riguarda il personale dell’Area di Comparto, la proroga disposta dal 
1/7/2008 è confermata  in quanto trattasi di personale già destinatario delle disposizioni regionali relative alla 
stabilizzazione del personale precario dell’area non dirigenziale ( Deliberazione di Giunta regionale n. 
1657/2007 ), per il quale l’Istituto avevo già provveduto ad autorizzare la proroga dei contratti con il 
provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 424/2007. Detta ricognizione ha riguardato il personale 
in servizio alla data delle prime disposizioni regionali ( 15 ottobre 2007 ), in possesso del requisito dei tre 
anni di anzianità  di Collaborazione ovvero che avrebbe maturato il triennio di anzianità  nel quadriennio 
2007/2010. 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

D E L I B E R A 
 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 

1. Rettificare il provvedimento deliberativo 30 giugno 2008, n. 231, nel senso di precisare che per il  

• Personale  dirigenziale, con contratto di collaborazione coordinata e continuata, per le attività di 
ricerca scientifica, la proroga disposta con il provvedimento n.231/2008 non può essere anteriore alla 
data di pubblicazione della Legge regionale 2 luglio 2008, n. 19, ovvero alla data del 7 luglio 2008. 

• Personale di comparto, con contratto di collaborazione coordinata e continuata, per le attività di 
supporto alla ricerca scientifica, la proroga disposta dal 1/7/2008 è confermata in quanto trattasi di 
personale già destinatario delle norme contenute nella Deliberazione di Giunta regionale 15 ottobre 
2007, n. 1657, in virtù della quale, il contratto di collaborazione risulta essere stato prorogato al 30 
giugno 2008 per il perseguimento degli obbiettivi  di ricerca disposti dalla Direzione Scientifica. 

2. Precisare  che, sia per il personale non dirigenziale che dirigenziale, i requisiti di accesso alla selezione 
riservata  per il conferimento di un contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, sono quelli 
previsti dalle norme che disciplinano l’accesso al S.S.N. 

3. Disporre che,  con successivi  provvedimenti, sarà formalizzata in atti, per quanto riguarda il personale 
della Dirigenza,  l’effettiva data di proroga di ciascun contratto, che è disposta dalla Direzione 
Scientifica, in relazione agli  obbiettivi di programma da perseguire nell’ambito della Ricerca Corrente. 

4. la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente trasmessa 
al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
dal   29.07.2008  al   in corso 

 

Bari,   29.07.2008 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


